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 چكیده
ت بیانگر آن است که تغییرات هزینه ها رابطه ای متناسب با افزایش وکاهشسطح یکی ازمفروضات اولیه حسابداری مدیری

فعالیت دارد اما به تازگی این فرض با مطرح شدن بحث چسبندگی هزینه ها مورد بحث و اثبات قرار گرفته استبدین معنا 

ها در ازای همانمیزان کاهش در  که میزان افزایش درهزینه ها با افزایش درسطح فعالیت بیشتر از میزان کاهش در هزینه

سطح فعالیت است چنین رفتار هزینه ها را چسبندگی هزینه ها می نامیم که آگاهی از آن ازاطلاعات مهم برای تصمیم 

گیری مدیران درخصوص برنامه ریزی و بودجه بندی، قیمت گذاری محصولات، تعیین نقطهسر به سر و سایر موارد 

هزینه ها نیز می تواند  عوامل محیطی از جمله متغیرهای کلان اقتصادی بر چسبندگی مدیریتی است از طرفی بررسی

 راهگشای مدیران در مسائل مختلف تصمیم گیری باشد . 

هدف این تحقیق، بررسی تاثیرعوامل کلان اقتصادی ازجمله تغییرات نرخ تورم، ارز و تولید ناخالص داخلی بر چسبندگی 

به منظور اندازه گیری بی ثباتی متغیرهای اقتصادی می باشد. در این تحقیق  1831تا  1831در دوره ی زمانی  هزینه ها

نتایج تحقیق و به منظور برآورد مدل نهایی تحقیق از مدل داده های تابلویی استفاده شده است.  EGARCHاز مدل 

درصد ارتباط مثبت و  1طح خطای نشان داد، بین تغییرات نرخ تورم و تغییرات نرخ ارز با چسبندگی هزینه ها در س

 معناداری وجود دارد، اما بین تولید ناخالص داخلی با چسبندگی هزینه ها ارتباط منفی و معکوس وجود دارد.

 

 چسبندگی هزینه ها، نرخ تورم، نرخ ارز، نرخ بهره. کلیدی: های واژه

 

 مقدمه -1
ها، تفسیر رویدادها و  تجزیه و تحلیل متغیرهای آن است. یکی از مسائل اصلی و اساسی در هر اقتصادی توجه به  تئوری 

معمولاً در اقتصاد دو رویکرد متداول بنیادی و تکنیکی جهت تفسیر رخدادها، ارزیابی شرایط و پیش بینی روند آینده مورد 

از اصول اقتصاد وریاضی استفاده قرار می گیرد. تجزیه وتحلیل تکنیکی بر پایۀ مطالعۀ رفتار گذشته و حال قیمت و بهره گیری 

، در اقتصاد از نقش مرکزی و محوری تحلیل بنیادی جهت تعیین حرکت نرخ های مبادله 1391استفاده می کند. بعد از دهۀ 

 در بازارهای مالی استفاده گردید. 

رفتار  شناخت رفتار هزینه، یکی از مباحث مهم حسابداری بهای تمام شده و حسابداری مدیریت است. در مدل سنتی،

هزینه ها متناسب با تغییر محرک هزینه تغییر می کند؛ یعنی میزان تغییر در هزینه ها به میزان تغییر در سطح فعالیت بستگی 

دارد و جهت تغییرات )افزایش وکاهش( درحجم فعالیت، تاثیر روی بزرگی تغییرات در هزینه ها ندارد. اما نتیجه پژوهش های 

(. در سالهای اخیر، بیانگر این موضوع است که 2119و کالیجا و همکاران،  2118ون و همکاران، برخی از پژوهشگران )اندرس

میزان افزایش در هزینه ها هنگام افزایش در سطح فعالیت، بیشتر از میزان کاهش در هزینه ها هنگام کاهش در حجم فعالیت 

صلی این پژوهش تاثیر تغییرات نرخ تورم، ارز و تولید است، چنین رفتاری را )چسبندگی هزینه( می نامند. ازاین رو هدف ا

ناخالص داخلی بر چسبندگی هزینه ها در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. درپژوهش حاضر، با 

ت نرخ تورم، ارز و توجه به افزایش اهمیت پیش بینی رفتار هزینه های اداری وفروش، تاثیرعوامل کلان اقتصادی ازجمله تغییرا

 تغییرات تولید ناخالص داخلی بر چسبندگی هزینه های اداری وفروش بررسی شده است.


